
 

 

 

 

 

 

Prot.n.8870  
Vicenza, 23 ottobre 2020 

 
Al sito di Istituto Amministrazione 
Trasparente 
Agli atti 

  
 
OGGETTO: Determina affidamento diretto dell’incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Pro-
tezione dai rischi nei luoghi di lavoro, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 81/2008 dalla data di sotto-
scrizione del contratto fino ai servizi resi successivi.  
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   

VISTO il Decreto Legislativo 81/2008 ed in particolare: l'art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra 
gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l'art. 31 che definisce l'organizzazione del ser-
vizio di prevenzione e di protezione; l'art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di 
addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con 
cui si debba procedere all'individuazione del personale da adibire al servizio; l'art. 33, che individua i 
compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione;   
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 - artt. 43 e 44 contenenti norme relative a con-
tratti per prestazioni d'opera intellettuali con esperti per particolari attività e insegnamenti;  
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli appalti” così come modificato dal D.lgs. 56/17;   
VISTO il Regolamento di Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 
parte del Dirigente scolastico;   
VISTO il D.lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” ss.mm.ii.;  
CONSIDERATO che, a decorre dal 1/10/2020, questa Istituzione è sprovvista dell’RSPP per naturale sca-
denza del contratto precedente con il Sig. Ambrosi Francesco;   
CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario procedere all'individuazione del Responsabile del Ser-
vizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui 
all'art. 32 del citato decreto legislativo come modificato dal D.Lgs. 3.08.2009 n. 106;   
RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità tali da 
garantire un’assistenza qualificata e nel conferimento dell’incarico si è tenuto conto del principio di im-
parzialità, parità di trattamento, trasparenza e soprattutto dei requisiti professionali, di accertata affida-
bilità e pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche;   
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP e della discrezionalità di scelta da parte del 
Dirigente scolastico, qualora ricorra tale presupposto;  
CONSIDERATO che l’emergenza da Covid-19 impone con urgenza la predisposizione ed 
il mantenimento di una pianificazione delle attività scolastiche secondo le linee guida del Ministero 
dell’Istruzione n.39 del 26/06/2020;   
CONSIDERATO che tale predisposizione richiede una conoscenza approfondita dei plessi anche in rela-
zione ad una tempistica attuativa molto limitata e la collaborazione con le figure sensibili quali Dirigente 
Scolastico, Funzione Strumentale Sicurezza, Referenti per la sicurezza e Referenti Covid-19.  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA 7 

Viale Fiume, 97 – 36100 VICENZA 
- - C.M.: VIIC868009 - C.F.: 80021410248 

e-mail: viic868009@istruzione.it – pec: viic868009@pec.istruzione.it 
sito web: https://www.ic7vicenza.edu.it  

mailto:viic868009@istruzione.it
mailto:viic868009@pec.istruzione.it
https://www.ic7vicenza.edu.it/


 

 

CONSIDERATO lo stato attuale di emergenza sanitaria DPCM 18 ottobre 2020 e dell’importanza di man-
tenere la continuità con il RSSP facente parte del Comitato per la stesura del Protocollo di sicurezza ANTI 
CONTAGIO COVID - 19 secondo le indicazioni del Documento per la pianificazione delle attività scolasti-
che, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 
2020/2021 Prot. n. 4342/2.1.b  22 luglio 2020 integrazione al DVR.  
VALUTATA positivamente la collaborazione professionale del Sig. Ambrosi Francesco nell’espletamento 
delle funzioni di RSPP nell’incarico ricoperto fino al 30 settembre 2020. 
VISTO il curriculum vitae del Sig. Ambrosi Francesco, già agli atti di questa Istituzione;  
CONSIDERATO che da una valutazione del predetto curriculum risulta che il Sig. Ambro-
si Francecso possiede i requisiti previsti dalla vigente normativa per assumere l’incarico di RSPP, oltre 
che una cospicua esperienza in materia di sicurezza in ambito scolastico;   
RITENUTO opportuno e vantaggioso dare continuità al rapporto fiduciario professionale instaurato con il 
Sig. Ambrosi Francesco, in occasione del quale lo Stesso ha acquisito una buona conoscenza delle strut-
ture della scuola e, in particolare, delle caratteristiche dei singoli plessi scolastici, nonché dei provvedi-
menti da adottare in materia di sicurezza degli ambienti di lavoro; 
 VISTO il Regolamento dell’attività negoziale approvato dal Cd.I. il 04/11/2019;  
RITENUTO che con la presente determina si garantisce la tutela dell’interesse pubblico e il rispetto dei 
principi di efficienza, efficacia ed economicità;   
VISTO il Programma Annuale 2020 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità 
con l'effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio A 01.11 (Sicurezza, privacy e manutenzione edifi-
ci);  
ACQUISITA la disponibilità del Sig. Ambrosi Francesco a ricoprire l’incarico di RSPP di questa Istituzione;   
 

 DETERMINA  
 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate, 
- di procedere alla stipula di contratto di prestazione d’opera con il  RSPP al Sig. Ambrosi France-

sco; 
- di dare corso alla stipula del contratto con decorrenza 01/10/2020 sino al 30/06/2021, al costo 

omnicomprensivo lordo di €  1000,00; 
- di perfezionare l'affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare con-

tratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto;   
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della 

legge 241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Isabella Bartolone,  l’attività istrut-
toria è affidata al DSGA Dott. Fabio Toffaloni.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Isabella Bartolone 
Firmato digitalmente ai sensi del 

d.lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 

 


		2020-10-26T12:00:35+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ISABELLA BARTOLONE ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




